
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito, CESAR LUIZ CUNHA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

especialmente sob Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo 

Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 82/2024 

b) Licitação: PR 29/2024 

c) Modalidade: Pregão Eletrônico 

d) Tipo da licitação: Menor preço 
e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 24/07/2024 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 

ADEQUAÇÃO AO PLANO DE PREVENÇÃO CONTRA INCÊNDIO - PPCI, DAS EDIFICAÇÕES 

PÚBLICAS MUNICIPAIS DE AGRONÔMICA/SC 

h) Fornecedores e itens vencedores: 
 

 5290 - VICARI COMÉRCIO DE EXTINTORES (03.049.623/0001-47) 

Item                  Unid. 

medida 

Marca Quantida

de 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 42154 - PLACA DE SAÍDA FOTOLUMINESCENTE 

FACE SIMPLES (40X20CM)- APLICAÇÃO EM PAREDE 

UN    SCALA 40  41,63  1.665,20 

2 42155 - PLACA DE SAÍDA FOTOLUMINESCENTE 

FACE SIMPLES (15X30CM)- APLICAÇÃO EM PAREDE 

UN    SCALA 40  27,00  1.080,00 

3 42156 - PLACA DE SAÍDA FOTOLUMINESCENTE 

FACE DUPLA (40X20CM) - APLICAÇÃO NO TETO 

UN    SCALA 20  54,97  1.099,40 

4 42157 - PLACA DE SAÍDA FOTOLUMINESCENTE 

FACE DUPLA (15X30CM) - APLICAÇÃO NO TETO 

UN    SCALA 20  47,00  940,00 

5 42158 - PLACA DE SAÍDA FOTOLUMINESCENTE 

FACE SIMPLES COM SETA (40X20CM) - APLICAÇÃO 

EM PAREDE 

UN    SCALA 40  41,63  1.665,20 

6 42159 - PLACA DE SAÍDA FOTOLUMINESCENTE 

FACE SIMPLES COM SETA (15X30CM) - APLICAÇÃO 

EM PAREDE 

UN    SCALA 40  27,00  1.080,00 

7 42160 - PLACA DE SAÍDA FOTOLUMINESCENTE 

FACE DUPLA COM SETA (40X20CM) - APLICAÇÃO 

NO TETO 

UN    SCALA 20  64,97  1.299,40 

8 42161 - PLACA DE SAÍDA FOTOLUMINESCENTE 

FACE DUPLA COM SETA (15X30CM) - APLICAÇÃO 

NO TETO 

UN    SCALA 20  53,67  1.073,40 

9 42162 - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EXTINTOR 

(10X10CM)  

UN    SCALA 40  14,33  573,20 

10 42163 - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE EXTINTOR 

(20X20CM) - PROIBIDO COLOCAR MATERIAIS 

UN    SCALA 40  5,67  226,80 

11 42164 - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE PLANO DE 

EMERGENCIA EM PVC (A4 21 X 29,7CM) 

UN    SCALA 20  41,33  826,60 

12 42165 - PLACA DE SINALIZAÇÃO DE PONTO DE 

ENCONTRO EM PVC (35X25CM) 

UN    SCALA 10  49,00  490,00 

13 42166 - LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - BLOCO 

AUTONOMO EM LED - MINIMO 300 LUMENS - 

AUTONOMIA MÍNIMA DE 1 HORA 

UN    LUXPR

IME 

40  75,00  3.000,00 

14 42167 - LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA - BLOCO 

AUTONOMO EM LED - MINIMO 1200 LUMENS - 

AUTONOMIA MÍNIMA DE 4 HORAS 

UN    LUXPR

IME 

40  147,00  5.880,00 



 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
15 42168 - CARGA DE EXTINTOR PQS 4KG UN    Propria 40  46,33  1.853,20 

16 42169 - PLACA DE "LOTAÇÃO MÁXIMA XXXX 

PESSOAS" EM PVC (40X30CM) 

UN    SCALA 15  52,33  784,95 

17 42170 - PLACA DE "CUIDADO DEGRAUS 

IRREGULARES" EM PVC (40X30CM) 

UN    SCALA 15  52,33  784,95 

18 42171 - PLACA DE "AS PORTAS DEVEM 

PERMANECER ABERTAS DURANTES O EVENTO" EM 

PVC (40X30CM) 

UN    SCALA 5  52,33  261,65 

19 42172 - FITA FOTOLUMINESCENTE PARA 

APLICAÇÃO EM DEGRAU 

M     SCALA 50  18,00  900,00 

20 42173 - PLACA DE SAÍDA FACE SIMPLES - 

AUTONOMIA DE 4 HORAS (40X20CM) 

UN    LUXPR

IME 

30  81,67  2.450,10 

21 42174 - PLACA DE SAÍDA FACE SIMPLES - 

AUTONOMIA DE 4 HORAS (15X30CM) 

UN    LUXPR

IME 

30  81,67  2.450,10 

22 42175 - PLACA DE SAÍDA FACE DUPLA - 

AUTONOMIA DE 4 HORAS (40x20CM) - APLICAÇÃO 

NO TETO 

UN    LUXPR

IME 

30  88,33  2.649,90 

23 42176 - PLACA DE SAÍDA FACE DUPLA - 

AUTONOMIA DE 4 HORAS (15X30CM) - APLICAÇÃO 

NO TETO 

UN    LUXPR

IME 

30  88,33  2.649,90 

24 42177 - EXTINTOR PQSP 4KG BC UN    SC 

EXTIN

TORES 

15  152,83  2.292,45 

Total (R$):  

37.976,40 

 

 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
 
176 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.10 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
47 - 1 . 5001 . 4 . 121 . 10 . 2.49 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
78 - 1 . 7001 . 20 . 606 . 46 . 2.29 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
12 - 1 . 3001 . 4 . 123 . 3 . 2.3 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
43 - 1 . 4001 . 27 . 812 . 21 . 2.18 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
169 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.7 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
71 - 1 . 6001 . 26 . 782 . 39 . 2.26 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
36 - 1 . 4001 . 13 . 392 . 19 . 2.24 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
3 - 1 . 2001 . 4 . 122 . 2 . 2.2 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
130 - 1 . 14001 . 8 . 244 . 81 . 2.89 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
125 - 1 . 14001 . 8 . 244 . 81 . 2.88 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
27 - 1 . 4001 . 12 . 122 . 18 . 2.5 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
24 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.14 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 
85 - 2 . 9002 . 10 . 301 . 25 . 2.36 . 0 . 339000 Aplicações Diretas 

 

 

Agronômica-Santa Catarina, 24 de julho de 2024 
 

 

 

CESAR LUIZ CUNHA 
Prefeito 


